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TE DHENAT BAZIKE TE LENDES

TITULLI I LENDES: | Stilizim konceptual 1

NIVELI: Ba

STATUSI: 0

VLERA E KREDIVE: | 8

VITI | STUDIMEVE: | Viti Ill-(simestri iV -VI)

NUMRI | OREVE 4

MESIMDHENESI: Majlinda Kelmendi
majlinda.kelmendi@uni-pr.edu

+38344146036
Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té
studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej (2 simestra)

Ligjérata 4 30 (15+15) 120

Ushtrime 1 5 5

teorike/laboratorike

Puné praktike 1 30 30

Kontaktet/konsultime | -

Ushtrime né teren 1 5 5

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 2 5 10

Koha e studimit 1 10 10

vetanak

Pérgaditja 2 5 10

pérfundimtare

Koha vlerésim 2 2 4

Projektet,prezentimet | 2 3 6

Totali: 18 100 200 oré

Metodologjia e Kursi kombinon ligjératat teorike dhe diskutimet interaktive pér té shpjeguar

mésimédhénies: konceptet bashkékohore té pikturés, té cilat pastaj zbatohen népérmjet
ushtrimeve praktike né studio. Studentét do té angazhohen né projekte
eksperimentale dhe analiza té pérbashkéta té veprave té tyre, duke
pérmirésuar qasjen kritike dhe teknikat e tyre né pikturé.
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Metodat e vlerésimit:

Sistemi i vleresimit me
pike

Vlerésimi pér kété kurs bazohet né njé sistem pikésh gé mat angazhimin,
pérformancén dhe rezultatet e studentéve gjaté semestrit. Totali maksimal i
pikéve éshté 100, té ndara si mé poshté:

Komponentét e Vlerésimit:

1. Pjesémarrja aktive dhe vijimi i rregullt — 10 piké
o Vlerésohet pérmes pranishmérisé sé rregullt né oré dhe
angazhimit aktiv né diskutime.
2. Provimiisemestrit | — 25 piké
o Pérfshin temat e trajtuara gjaté semestrit té paré dhe
projektet praktike dhe me shkrim té zhvilluara.
3. Provimiisemestrit Il — 25 piké
o Pérfshin temat e trajtuara gjaté semestrit té dyté dhe
projektet praktike té zhvilluara.
4. Provimi pérfundimtar — 40 piké
o Prezantimi i njé projekti pérmbledhés. Ky projekt vleréson
njohurité dhe kreativitetin e studentit dhe projektet praktike
té zhvilluara.

Sistemi i Notimit:

e 91% - 100% e pikéve totale: Nota 10 (shkélqyeshém)
o 81%-—90% e pikéve totale: Nota 9 (shumé miré)

o 71% - 80% e pikéve totale: Nota 8 (miré)

o 61%—70% e pikéve totale: Nota 7 (mjaftueshém)

e 51%-60% e pikéve totale: Nota 6 (kalues)

e < 51% e pikéve totale: Nota 5 (nuk kalon)

PLANI | TEMAT MESIMORE

DIZAJIJNUAR |

MESIMIT

JAVA -I- Prezantimi me studentét dhe me specifikat dhe programin e 1€ndés kete vit te trete, gellimi dhe
arritjet e prituara.

JAVA -lI- Diskutim, pyetje dhe debat rreth temave dhe ideve ge do te trajtohen ne Iéndén Stilizim
Konceptual 1, Filippo Tommaso Marinetti, “Manifesto of Futurism” (1909) [PDF]

JAVA -lll- Studentét udhézohen né krijimin e artit unik 2-dimensionale dhe 3-dimensionale duke pérdorur
njé larmi mediash dhe teknikash te pakufizuara, boj akrelik, vaj, pastel, letér e kolazh, sende té
gjetura dhe té ruajtura, pastel, laps me ngjyra, foto, dru, pélhuré. Ideja e mediave té pérziera
&shté gé cdo vepér arti e krijuar né ményré unike té kombinojé mé shumé se njé media.
Studentet inkurajohen té pérdorin materiale dhe pajisje té ricikluara pér té krijuar vepra arti
origjinale.

JAVA -IV- Analize, ushtrime , puné praktike
Do té caktohen skica pérgatitore, shkrimi dhe leximi gé nxisin té menduarit kritik dhe krijues.
Detyrat me shkrim do té jepen gjithashtu si njé mjet pér té analizuar artin e dikujt ose veprat
artistike té té tjeréve.

Wassily Kandinsky, from Concerning the Spiritual in Art (1911) [PDF]

JAVA -V- Vazhdim i punés nga njésia e kaluar. Pergatitja e idese se percaktuar dhe specifikuar nga secili
student. Konsulte dhe diskutim, Analize

JAVA -VI- Pune praktike ne materialet e paracaktuara.

Diskutim dhe analize e punes se deritanishme si baze e studenteve.
Tristan Tzara, “The Dada Manifesto” (1918) [link]
JAVA -VII- Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.
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JAVA -VIII- Diskutim, ushtrim, puné praktike
Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.

JAVA -IX- Diskutim, konsultim, ushtrim,puné praktike VVazhdim i punés nga njésia e kaluar.

Literature: Absolutja si vullnet dhe arti / Arthur Schopenhauer

JAVA -X- Konsultim, ushtrim,puné praktike Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.

JAVA -XI- Konsultim, analize, ushtrim,puné praktike Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.
Pergatitja per prezantim dhe perfundimi i detyres.

JAVA -XII- Analizé dhe kritiké individuale dhe grupore.

JAVA -XIII- Permbledheje e hulumtimit nga studentet duke u bazuar dhe ne materialet e derguara gjate
simestrit na Prof. lendes.

Fernand Léger, “The Origins of Painting and its Representational Value” (1913) [PDF]

JAVA -XIV- Puna kryesore éshté vepra pérfundimtare e artit gé krijohet pas nje studimi dhe praktike
pérgatitore. Do té vlerésohen aftésité teknike dhe t& menduarit kreativ dhe kritik.

Prezantimi me shkrim i punés simestrale.

JAVA -XV- Vleresimi i detyres se perfunduar.

JAVA -XVI- Fillimi i detyres se re, diskutim rreth zgjedhjes se temes dhe idese.

Kété semestér, duke pérdorur procese tradicionale dhe bashkékohore, studentét pérdorin
ushtrimin e méposhtém pér té frymézuar ményrat e punés, si dhe formatet gé ngjallin vizualisht
emocione gé pércjellin histori qé nénkuptojné rréfimet gé pérfshijné simbole personale dhe
universale.

JAVA -XVII- Prezantim dhe debat ne grup rreth temave. Analize.

Njé nga géllimet éshté t& krijohen piktura té artit t& buté gé zbulojné né ményré delikate ose té
sigurt njé vetédije se ato jané béré né shekullin 21
JAVA -XVIII- Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.
Literature: Vepra e artit ne epoken e riprodhimit te tij teknik / Walter Beniamin
JAVA -XIX- Perpilimi dhe prezantimi ese me pak fjale rreth temes se e zgjedhur.
Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.

JAVA -XX- Prezantimi ii skice- ideve nga secili student.

Studenteve do ti kerkohet pragitja e skic- ideve te tyre me gartesi té konsiderueshme kur
pérkthejné tregimet e tyre né deklarata vizuale,

JAVA -XXI- Dialog ne grup dhe analize e punes se arritur.

JAVA -XXII- Vazhdim i punés nga njésia e kaluar

JAVA -XXIII- Realizimi i detyres ne formatin e percaktuar dhe tekniken dhe materialet e zgjedhura nga
studenti.

JAVA -XXIV- Realizimi teknik i punimit. Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.

JAVA -XXV- Korrekture, realizimi teknik i detyres.Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.

JAVA -XXVI- Realizimi teknik i detyres, diskutim i perbashket ne grup.Vazhdim i punés nga njésia e kaluar.

JAVA -XXVII- Vazhdim i punés nga njésia e kaluar..Perfundimi i saj dhe pergatitja per prezantim.

JAVA -XXVIII- Analizé dhe kritiké individuale dhe grupore, pér eksplorimin konceptual dhe rritjen krijuese
personale. Synimi éshté t'ju ofrojé aftésiné pér té punuar me njé shuméllojshméri idesh,
materialesh dhe teknikash drejt prodhimit té veprave inovative té artit duke kombinuar teknika
te ndryshme té krijimit té imazheve.

JAVA -XXIX- Puna kryesore éshté vepra pérfundimtare e artit gé krijohet ne klase. Do té vlerésohen aftésité
teknike dhe té menduarit kreativ dhe kritik. Prezantimi me shkrim i punés semestrale

JAVA -XXX- Studenti duhet té prezantojé personalisht veprén artistike

Vlersimi.

e Arrdhja 15 minuta pér pérgatitje para orarit té pércaktuar t& mésimit.

e  Zbatimi me korrektesi i orarit té mbarimit té mesimit

e  Pér kredi té ploté, duhet té ruani té gjithé punén tuaj deri né fund té semestrit.

e T& gjitha projektet duhet té etiketohen me emrin tuaj, datén e pérfunduar dhe titullin e detyrés.

Pérgatitur: Prof. Majlinda Kelmendi

Prishtiné, 20.07.2024




